
D.A. n._____ del__________

UNIONE EUROPEA

REPUBBLICA  ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Proroga delle Commissioni di gara presso gli Uffici Regionali di Committenza

L’ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, di approvazione 
del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione 
Siciliana;
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 
regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della  Regione”  e  successive 
modificazioni ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO l’art. 4 della l.r. 12/07/2011 n.12 e ss.mm.ii. che, nell’ambito dell’Assessorato Regionale 
delle Infrastrutture e della Mobilità, ha istituito il Dipartimento Regionale Tecnico;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 9 del 5 aprile 2022 “Regolamento di  
attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 – Rimodulazione degli assetti  
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17  
marzo 2016 n. 3, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Regione Siciliana 1° giugno 2022 n. 25”;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 777/Area 1/S.G. del 15 novembre 2022, con il  
quale  l’On.  le  Alessandro  Aricò  è  stato  nominato  Assessore  Regionale,  con  preposizione 
all’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 
VISTO il D.P.Reg. n. 448 del 13 febbraio 2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione della 
Giunta Regionale n. 88 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all’ing. Duilio Alongi l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;
VISTO il  D.P.Reg. n. 667 del 07 marzo 2024 con il  quale si prolunga al 31 dicembre 2024 il 
predetto incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico all’ing. Duilio Alongi, 
in esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n. 69 del 01 marzo 2024;
VISTA la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12 “Recepimento del codice dei contratti pubblici” di 
cui al D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

67/GAB

29/12/2025



VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 Codice dei Contratti pubblicicome modificato ed 
integrato dal D.Lgs 31 dicembre 2024, n. 209;
VISTA la Legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per 
il triennio 2025-2027”
VISTO  nello  specifico  il  comma 2  dell’art.  62  del  Decreto  Legislativo  31  marzo  2023  n.  36 
secondo il  quale  per  le  procedure  di  importo  superiore  a  500.000 euro,  le  Stazioni  Appaltanti  
devono essere qualificate ai sensi e per gli effetti dell’articolo 63 e dell’allegato II.4 del Decreto  
Legislativo 36/2023;
VISTO  l'articolo  9  della  legge  regionale  12  luglio  2011  n.  12,  come  sostituito  dal  comma 9 
dell'articolo 1 della legge regionale 12 ottobre 2023 n. 12;
VISTO  l'articolo  9  della  Legge  regionale  12  luglio  2011  n.  12  come sostituito  dal  comma 9 
dell'articolo 1 della legge regionale 12 ottobre 2023 n. 12, in particolare il punto 3 lettera a) che  
prevede che la Centrale Unica di Committenza dei Contratti pubblici “per l’affidamento di lavori e  
di  servizi  di  architettura  e  ingegneria,  dell’Assessorato  regionale  delle  Infrastrutture  e  della  
Mobilità  –  Dipartimento  Regionale  Tecnico  (DRT),  che  si  avvale  prevalentemente  delle  sue  
strutture per l’affidamento dei Servizi di architettura e di ingegneria e dell’Ufficio Regionale di  
Committenza  (URC),  già  UREGA  (Ufficio  Regionale  espletamento  gare  di  appalto),  struttura  
intermedia  dello  stesso  DRT,  per  l’affidamento  dei  lavori  previsti  dall’articolo  62  del  decreto  
Legislativo n. 36/2023;
VISTO  l'articolo  9  della  legge  regionale  12  luglio  2011  n.  12  come  sostituito  dal  comma  9 
dell'articolo 1 della legge regionale 12 ottobre 2023 n. 12 e nello specifico il punto 6 che dispone 
“l'Ufficio Regionale di Committenza (URC) subentra nelle funzioni svolte dalla struttura centrale e  
dalle strutture provinciali dell'UREGA.” e, il successivo punto 7 che specifica che “con Decreto 
del Presidente della Regione, su proposta dell'Assessore regionale per le infrastrutture e mobilità,  
sono istituite e regolamentate le commissioni di gara degli Uffici regionali di Committenza” .
VISTO  il  D.A.  n.  57/Gab  del  5  dicembre  2023  -  Disciplina  inerente  alla  organizzazione  e 
funzionamento  della  Centrale  Unica  di  Committenza  regionale  per  l’affidamento  di  lavori  e/o 
servizi di Architettura e Ingegneria – che al comma 1 dell'art. 2 (Articolazione dell’Ufficio) prevede 
che  l’Ufficio  Regionale  di  Committenza  “  si  articola  in  una  sezione  centrale  avente  sede  in  
Palermo ed in sezioni territoriali aventi sede nei comuni capoluoghi delle Città metropolitane e dei  
liberi  Consorzi  comunali”  e,  al  comma 6 “Presso ciascuna sezione territoriale  è  istituita  una  
commissione di gara nominata con decreto del Presidente della Regione Siciliana, su proposta  
dell’Assessore regionale delle infrastrutture e della mobilità, che ne disciplina l'attività”;

                     VISTO il D.A. 17 febbraio 2025 n. 22/Gab, con il quale l’Assessore regionale delle Infrastrutture e 
della Mobilità  a seguito delle nuove disposizioni previste dal D.Lgs 31 dicembre 2024, n. 209 
provvede ad adeguare la predetta disciplina sostituendo il precitato D.A. n. 57/2023:
VISTI  i decreti di nomina degli attuali Presidenti e rispettivamente il D.P. 434/Serv.1°/S.G. del 
05/07/2019  di  nomina  e  il  D.P.  n.  336/Serv.1°/S.G.  di  conferma,  nella  nomina  di  Presidente 
dell’UREGA di Catania,  dell’Avv. Sebastiano Magnano Gaudioso; il  D.P. 545/Serv.1°/S.G. del 
12/08/2019  di  nomina  e  il  D.P.  441/Serv.1°/S.G.  del  1/10/2021  di  conferma,  nella  nomina  di 
Presidente  dell’UREGA  di  Ragusa,  dell’Avv.  Luigi  Piccione;  il  D.P.  540/Serv.1°/S.G.  del 
31/07/2019 di  nomina  e  il  D.P.  439/Serv.1°/S.G.  del  17/08/2021  di  conferma nella  nomina  di 
Presidente dell’UREGA di Caltanissetta dell’ Avv. Girolamo Signorello; il D.P. 659 Serv.1°/S.G. 
del 8/10/2019 di nomina e il D.P.672/ Serv.1°/S.G. del 12/11/2021 di conferma nella nomina di 
Presidente dell’UREGA di Messina, dell'Avv. Alessandro Pruiti Ciarello; il D.P. 52/Serv.1°/S.G. 
del 16/02/2022 di nomina dell’Avv. Antonino Gaziano di Presidente dell’UREGA di Agrigento; il 
D.P. 173/ Serv.1°/S.G. di nomina dell’Avv. Stefania Salvo di Presidente dell’UREGA di Siracusa; 



VISTO  l’articolo  14  della  legge  regionale  11  luglio  2023  n.  8  con  il  quale gli  incarichi  dei 
componenti delle commissioni di gara di cui all'articolo 9 della legge regionale 12 luglio 2011, n.  
12, in scadenza dopo il 30 giugno 2023, sono prorogati fino al 31 dicembre 2023”;
VISTO l’art. 122 della legge regionale 31 gennaio 2024 n. 3 che proroga il predetto termine fino 
alla nomina delle nuove commissioni e comunque non oltre il 30 aprile 2024;
VISTI i  DD.AA. n.  10/2024,  n.  28/2024,  n.  48/2024,  n.  66/2024,   n.  70/2024,  n.  25/2025,  n. 
32/2025, n. 43/2025, n. 48/2025 e 60/2025,  con i quali sono state, provvisoriamente, riformulate le 
commissioni di gara presso le Sezioni territoriali in considerazione della vacanza di talune posizioni  
e si è provveduto alla loro proroga, nelle more della nomina dei componenti da parte del Presidente 
della Regione, al 31.12.2025;
CONSIDERATO che con D.A. 32/2025, all’art. 2 è stato disposto che le commissioni operanti, 
così  come  determinate  con  D.A.  10/2024,  saranno  individuate  di  volta  in  volta  dal  Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale Tecnico fra i Presidenti delle altre Sezioni degli UU.RR.CC. 
essendo rimaste vacanti tutte le posizioni di Vicepresidente.;
VISTO il D.P. del 30.07.2024, n. 544, pubblicato nella GURS n. 36 del 09/08/2024, avente ad 
oggetto la “Disciplina inerente alla organizzazione e funzionamento delle commissioni di gara degli  
Uffici Regionali di Committenza (URC) ai sensi dell’articolo 9, comma 7, della legge regionale 12 
luglio  2011,  n.  12  e  ss.mm.ii,  come sostituito  in  ultimo dell’articolo  1,  comma 9,  della  legge 
regionale 12 ottobre 2023, n. 12”;
VISTO il D.P. 20 febbraio 2025, n. 514, che modifica ed integra il precitato decreto presidenziale 
per allinearlo al D.Lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 ed al consequenziale D.A. 17 febbraio 2025, n.  
22/gab;
VISTO in  particolare,  l’art.  1  del  suddetto  D.P.  n.  544,  secondo  cui  “il  DRT  è  incaricato 
all’espletamento della manifestazione d’interesse per la costituzione degli Albi, su istanza di parte,  
da  cui  selezionare  i  componenti  delle  Commissioni  di  gara  UU.RR.CC.  Territoriali”  e  l’art.  5 
comma 1, in base al quale “i Presidenti ed i Vicepresidenti sono individuati dagli Albi istituiti, su 
richiesta di parte, a seguito di manifestazione d’interesse dal Dipartimento Regionale Tecnico”;
VISTO il D.A. 10 ottobre 2024, n. 60 con il quale sono stati istituiti gli Albi da cui selezionare  
Presidenti  ed i  Vicepresidenti   delle  commissioni  di  gara c/o le  Sezioni  territoriali  dell’Ufficio 
Regionale di Committenza;
RITENUTO necessario prevedere, nelle more della nomina dei componenti delle Commissioni di 
Gara da parte del Presidente della Regione di cui all’art. 9, comma 7, della legge regionale 12 luglio  
2011, n. 12, come sostituito dall’articolo 1, comma 9, della legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12, 
una  ulteriore  proroga,  senza  soluzione  di  continuità,  al  31  marzo  2026  degli  incarichi  dei 
componenti delle commissioni di gara attualmente fissata al 31.12.2025 con il precitato D.A. n. 
60/2025;
RITENUTO, altresì, di dovere provvedere alla riformulazione provvisoria delle Commissioni di 
gara mancanti di Presidenti/Vicepresidenti, per migliorare l'efficienza dell'azione amministrativa;

DECRETA

Articolo 1
Per  le  motivazioni  nelle  premesse  specificate,  che  qui  si  intendono  integralmente  trascritte  e 
riportate, nelle more della nomina dei Presidenti e dei Vicepresidenti da parte del Presidente della  
Regione di cui all’art. 9, comma 7, della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12, come sostituito 
dall’articolo 1, comma 9, della legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12,   gli incarichi degli attuali 
componenti  delle  commissioni  di  gara  delle  Sezioni  degli  UU.RR.CC.  sono  prorogati,  senza 



soluzione di  continuità,  fino alla  nomina delle  nuove commissioni  e  comunque non oltre il  31 
marzo 2026.

Articolo 2
Le  commissioni  di  gara,  ferma  restando  la  possibilità,  di  cui  all'art.  2  del  D.A.  32/2025,  del 
Dirigente Generale di diversa individuazione per un riequilibrio organizzativo, vengono riformulate 
come di seguito:

U.R.C. di  Agrigento:  Presidente  Avv. Gaziano Antonino - Vicepresidente Avv. Pruiti  Ciarello 
Alessandro;
U.R.C.  di  Caltanissetta:  Presidente  Avv.  Signorello  Girolamo -  Vicepresidente  Avv.  Magnano 
Gaudioso Sebastiano;
U.R.C. di Catania: Presidente  Avv. Magnano Gaudioso Sebastiano - Vicepresidente Avv. Piccione 
Angelo;
U.R.C.  di  Enna:  Presidente   Avv.  Pruiti  Ciarello  Alessandro  -  Vicepresidente  Avv.  Magnano 
Gaudioso Sebastiano, con alternanza del ruolo per ogni gara;
U.R.C.  di  Messina:  Presidente   Avv.   Pruiti  Ciarello  Alessandro  -  Vicepresidente  Avv.  Salvo 
Stefania;
U.R.C. di  Palermo:  Presidente Avv. Signorello Girolamo - Vicepresidente Avv. Salvo Stefania, 
con alternanza del ruolo per ogni gara;
U.R.C. di Ragusa:  Presidente Avv. Piccione Angelo - Vicepresidente  Avv. Signorello Girolamo;
U.R.C. di Siracusa:  Presidente Avv. Salvo Stefania - Vicepresidente Avv. Gaziano Antonino;
U.R.C. di  Trapani:  Presidente Avv. Gaziano Antonino - Vicepresidente Avv. Piccione Angelo, 
con alternanza del ruolo per ogni gara.

Articolo 3
Ai componenti  delle  Commissioni  di  gara,  come individuati  all’art.  2,  non spetta  nessun onere 
economico  aggiuntivo  né  può  far  sorgere  agli  stessi  qualsiasi  diritto  riconducibile  alla 
rimodulazione provvisoria e non procrastinabile delle Commissioni territoriali.

Articolo 4
Il  presente  Decreto  che  non  comporta  nuovi  o  maggiori  oneri  a  carico  del  bilancio 
dell’Amministrazione regionale è pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato regionale delle 
Infrastrutture  e  della  Mobilità  dell’art.  68  della  Legge  Regionale  12  agosto  2014,  n.  21  come 
modificato dall’art. 98 della Legge Regionale 7 maggio 2015, n. 9.

Palermo, li

Il Dirigente Generale DRT
       duilio Alongi

L’Assessore
    On.le Alessandro Aricò

         

29.12.2025


		2025-12-22T15:03:47+0100


		2025-12-29T18:15:08+0100
	Alessandro Arico'




